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ÖNSÖZ

Bu kitabın Giriş kısmını okumadan, lütfen ama lütfen bu 
kitabı okumaya kalkmayınız!

Prof. Dr. Mehmet ÇELİK





GİRİŞ





BÖYLE BİR ÇALIŞMAYA NEDEN 
İHTİYAÇ DUYULDU?

Çocukluğum, oyun hasretiyle geçti. Akranlarım sabah-
tan-akşama sokakta oynarken, ben evin uşağı ve garsonu idim. 
Babam din adamıydı ve çok geniş bir çevresi vardı. Gündüz-
leri mahalleden ve şehir merkezinden babamı sohbet maksa-
dıyla ziyarete gelenler eksik olmazdı; akşamları da ilçe ve köy-
lerden şehre gelenler, yatılı olarak bize gelirlerdi. O dönemde 
köylüler özellikle fakirdiler, otel ve lokanta kültürleri de yok-
tu. Çoğu yol-yordam da bilmezlerdi. Babamın görev yaptığı 
camiyi sorar, akşam namazında o camiye gelir, namaz sonrası 
babamla tanışır ve arkasına düşüp eve gelirlerdi. Babam bun-
ların hiçbirisini tanımadığı gibi, gelenler de çoğunlukla birbir-
lerini tanımazlardı. 

Evimiz otel ve lokanta karışımı bir yerdi… Annem hizmetçi 
ve aşçı, ben de uşak ve garsondum. Yataklarımız bile misafirle-
re verilirdi, yılda 5-10 gece ancak yatağımız bize nasip olurdu, 
minderler üzerinde bir köşede büzülür, öyle geceyi geçirirdik. 

Babamın mütavazı memur maaşıyla, ancak bu misafirleri 
ağırlayabilirdik. 

Neyse, esas konuya gelelim. Bu gelen misafirlerle ve özel-
likle gündüzleri çevre mahalle ve şehirden sohbet için gelen-
lere de, hizmet işini ben görür, çay, su… garsonluğu yapardım 
ve odada hep onlarla beraber olurdum…
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Sohbetler üç ana konu etrafında cereyan ederdi: Din, siya-
set ve yakın tarih…

Özellikle yakın tarih üzerindeki sohbetler hem heyecanlı 
olur, hem de duygu yüklü. Bu dönemle ilgili anlatılan anekdot-
lar, kulaktan duyma olaylar, hem çok dikkatimi çeker, hem de 
tarihe olan merakımı arttırırdı. Bu nedenle, henüz ilkokulday-
ken tarih kitaplarıyla tanıştım. Elime geçen her şeyi okurdum. 
Evimizdeki sohbetlerde anlatılanlarla, birçok kitapta yer alan 
bilgiler çelişiyordu. Bu nedenle analiz gen’im çok erken geliş-
meye başladı. Ortaokul sıralarında tarih derslerinde hocalarla 
tartışmaya başladım. Öyle hocalar olurdu ki, bir konuyu anla-
tırken, gözünü benden ayıramazlardı. Hem bilgimden, hem de 
cesaret ve dilimden tırsarlardı. Lise’de iken hocanın biri yazılı 
sınavlarının sorularını bana sordururdu… Yazılı kağıdım ise 
okunmaz, direkt üzerine 10 (o zaman 10’luk sistem vardı) ya-
zılırdı. Lafı uzatmamak için Rıza Nur’un Hayat ve Hatıratım’ını, 
ilkokul 5. sınıfta okuduğumu söylemekle yetineyim. 

Üniversiteye başladığımda, tarih hususunda bir karara 
vardım: Bir olayın teknik bilgileriyle zihnimi doldurmaya-
cağım. O teknik bilgiler lazım olduğunda, açar bir kaynak-
tan bakarım. Daha çok olayın nedenlerini, sonuçlarını, olayı 
hazırlayan ortam ve şartları, olayın sonucunun menfî-müs-
bet etkilerini öğrenmeye, o konuda kafa yormaya başladım. 
Örneğin Küçük Kaynarca Antlaşması’nın maddelerini hiç-
bir zaman ezberlemedim, bugün de ezberimde değil. Sınav 
sorusu olarak bugün de önüme konsa, sıfır çekerim. Ama 
Küçük Kaynarca Antlaşması’nın sebep-sonuç, getirdikle-
ri-götürdükleri üzerinde saatlerce irticalen konuşabilir ve 
sayfalarca yazabilirim. 
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1. Tarihin Çöplüğünde Gezinirken

Bu anlayışım, beni daha üniversite sıralarında iken kronolo-
jik tarihten uzaklaştırdı, Tarih Felsefesine yöneltti. Kısa bir süre 
sonra, Tarih Felsefesi perspektifinde, bir olayı sağlıklı anlamak 
ve değerlendirebilmek için, başta kronolojik teknik bilgiler ol-
mak üzere, kuru tarih bilgisinin yetmediğini anladım. Nihaye-
tinde her olay, belirli bir tarihî ortamda vuku bulmuştu. O tarihî 
ortamın her renginin tonunu içinde barındırıyordu. 

Bu nedenle olayın vuku bulduğu tarihî ortamın dinî yapısı-
nı, fikrî yapısını, iktisadî yapısını, sosyo-psikolojik ve sosyolojik 
yapısını bilmek gerekiyordu. Bu nedenle başta İlahiyat olmak 
üzere, o coğrafyanın kutsal metinlerini, Edebiyatını, Felsefesini, 
Sosyolojisini, Psikolojisini, Dinler Tarihini, İktisat Tarihini, Sa-
nat Tarihini, Arkeolojisini… okumak gerektiğini, ancak ondan 
sonra tarihî olayı sağlıklı anlayabileceğimi anladım. 

Buna ilaveten olayı aktaran yazarların; eğer dönemin yaza-
rıysa, dinî, etnik, ideolojik, fikrî yapısını bilmek gerektiğini, 
değilse kullandığı kaynakların yazarlarının bu saydığım konu-
lardaki özelliklerini bilmenin şart olduğunu anladım. 

Böylece kaynak kritiği (İç inkiyad-Dış inkiyad)’nin ne ka-
dar önemli olduğunu, bu kaynaklarda yazılı olanlara Kur’an 
ayeti gibi yaklaşılmamasının olayı sağlıklı anlayabilmek için 
ne kadar lüzumlu olduğunu anladım. 

Bütün bunlar bana, tarihçinin önündeki en büyük tuzağın 
ne olduğunu gösterdi: Resmî Belgeler!..

Evet, tarihî olayı ters-yüz eden, tarihçiyi; bir yalanı, bir ne-
silden diğer nesle aktaran bir köprü haline getiren, resmî bel-
gelerdir, bunu anladım.  
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Televizyonlarda, panellerde, konferanslarda, sempozyum-
larda bunların örneklerine çokça rastlanır: Elindeki belgeyi 
sallayarak “ben belgesiz konuşmam, işte söylediklerimin belge-
si!..” babalanmalarının 40 yıllık meslek hayatımda binlerce 
örneğine rastladım. 

Zavallı tarihçi, zokayı yuttuğunun bile farkında değil gari-
banım!..

Bir tarihî olayın iki cephesinin olduğunu düşünemiyor 
bile, beyninin o kısmı meslek hayatı boyunca hep zırhlı bir 
duvarla kaplanmış, bunu fehmedemiyor, bu zırhlı duvarı yok 
etmeyi aklının ucundan bile geçiremiyor. 

Bir tarihî olayın iki cephesinin olduğunu söylemiştim: Ga-
lipler Cephesi, Mağluplar Cephesi…

Galipler, mağlupların ağzına bandı vurur ve toprağın de-
rinliklerine gömerler. Zavallıların ne sesleri, ne iniltileri, ne de 
feryatları duyulur. 

Bunun karşısında, o tarihî olayın belgelerini ise Galipler hazır-
lar ve tarih denen deryanın arşivine gönderirler… Tarihçi’ye de 
“bu olay böyle oldu, al bunu böylece gelecek nesillere aktar!..” denir. 

Tarihçi böylece, Nakliyeci olur… Tarihçiler de, “Nakliye-
ciler Birliği’ni” oluşturmuş olurlar. Tarih çöplüğünde en çok 
malzeme taşıyan Nakliyeci Tarihçi de, en büyük ve şöhretli 
Tarihçi olur: Hocaların hocası, duayen…vs. gibi sıfatlar da bu 
nakliyecinin onur ünvanları olur.

 2. Tarihe Bakarken Gözlerimize Takılan Dinî, 
Etnik, İdeolojik Gözlükler

Toplum da gerek eğitim kanalıyla ve gerekse bu Nakliyeci 
Tarihçi esnafının yazdıklarını-çizdiklerini okuyarak, bir “tari-


